به سمت جنوب ایران بود و این قرارداد میتوانست حداقل، نفوذ روسها را در جنوب محدود سازد. فرانسه داور مناقشات روسیه و

انگلستان بر سر کسب قدرت در ایران شد. نتایج حاصله از قرارداد برای فرانسه تحکیم موقعیت سیاسی او در اروپا و مقابله با دشمن

غدارش آلمان بود که در نهایت به شرکت در اتفاق مثلث انجامید.3

سرانجام در روز 31 اوت 1907 برابر با 8 شهریور 1286 در شهر سن پترزبورگ پایتخت روسیه قراردادی به امضا رسید. مفاد این

قرارداد شامل سه بخش بود: یک بخش مربوط به ایران و دو بخش دیگر مربوط به افغانستان و تبت. طبق این قرارداد افغانستان و

تبت تحت نفوذ انگلستان قرار گرفت و ایران ضمن تأکید هر دو دولت بر استقلال و تمامیت ارضی، به دو منطقه نفوذ شمالی و

دربارۀ منطقۀ بیطرف نیز متعهد شدند که بدون موافقت قبلی با یکدیگر

با امتیازاتی که به هر یک از دول و اتباعشان واگذار میشود مخالفت نکنند. در عین حال عایدات گمرکی، شیلات، پست و تلگراف

در مناطق یادشده گرو و محل پرداخت اقساط وامهای ایران بود.4

خبر عقد قرارداد چهار روز بعد از امضای آن در تاریخ 12 شهریور 1286 / 4 سپتامبر 1907 از سوی سفارت انگلیس درتهران به

وزارت خارجه ایران ابلاغ شد و این در حالی بود که یک سال و یک ماه از انقلاب مشروطیت ایران میگذشت. واکنش دولت ایران

و مجلس تازه تأسیس شورای ملی نسبت به این قرارداد به دلیل درگیری در بحرانهای داخلی و ترور امینالسلطان (اتابک اعظم)